DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
20 DE JANEIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.45830

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA, ESPORTES

E LAZER- SEMPRE

CNPJ Nº 13.927.801/0017-06

CONTRATADA: EQUILIBRIO COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA

CNPJ Nº: 07.571.925/0001-31

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SABÃO PÓ SACHE 500G E DETERGENTE LIQUIDO NEUTROPARA ATENDER

AS DEMANDAS DA  SEMPRE.

VALOR TOTAL: R$ 716,00 (SETECENTOS E DEZESSEIS REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 250119

ELEMENTO DE DESPESA: 33903017  FONTE: TESOURO

DATA DA AFM: 18/01/2023

PROCESSO Nº  5387/2023

Salvador, 19 de janeiro de 2023.

LUÍS CARLOS MARQUES
Coordenador Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

RESUMO DE TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO

ACORDANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E NCN

ENGENHARIA LTDA.

OBJETO: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 5911000000-26387/2021,

bem como o disposto na Lei nº 9.069/2016, publicada no DOM de 30 de junho de 2016, que dispõe

sobre o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano do Município do Salvador, a Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Urbano (1° Acordante) e a NCN Engenharia Ltda. (2º Acordante) celebram o

TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO, mediante as condições seguintes: o segundo Acordante se

compromete a pagar ao Município o valor relativo ao Direito de Construir, através do instrumento

de Outorga Onerosa, calculado na importância de R$ 160.159,57 (cento e sessenta mil, cento e

cinquenta e nove reais e cinquenta e sete centavos), conforme cálculo à fl. 264 do citado processo, e

autorização do Gestor da Pasta, à fl. 267, divididos em 03 (três) parcelas de R$ 53.386,53  (cinquenta

e três mil, trezentos e oitenta e seis reais e cinquenta e três centavos) com vencimento da primeira

parcela no último dia útil do mês da publicação do extrato deste instrumento, e as demais, no último

dia útil dos meses subsequentes. O Alvará de Habite-se estará condicionado à comprovação do

pagamento total das parcelas.

DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022.

AMPARO LEGAL: Art. 293,§ 5º e art. 295, § 2º, da Lei nº 9.069/2016.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, em 30 de novembro de

2022.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO

Secretário

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 09/2023

A FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, representada pela sua presidente, no uso de suas atribuições,

e com base na Lei Federal n° 8.666/93, e na Lei Municipal n° 4.482/92, resolve expedir o presente

APOSTILAMENTO ao Contrato n° 02/2019, firmado em 25/06/2019, com a COMTECH INFORMATICA

LTDA,  objetivando a  contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Locação

de equipamentos, dispositivos e acessórios com instalação e manutenção preventiva e corretiva de

computadores, com vistas à indicação de recursos para o exercício de 2023.

Unidade Orçamentária 60302 - SEDUR - Fundação Mário Leal Ferreira: Projeto/Atividade:

15.126.0014.250213 - Manutenção de tecnologia da informação e comunicação, Natureza da

Despesa - 3.3.90.40 Fonte 1.500.1-Tesouro.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 01 de janeiro de 2023.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2023/108

Processo: 120470/22

Contratada: Zoom Comercial Sao Paulo Ltda

CNPJ: 47.729.996/0001-34

Pregão Eletrônico:093/2022

Objeto: Material de limpeza e higienização

Valor total: 630,00(seiscentos e trinta reais)

Projeto atividade:250131

Elemento de Despesa:33903017

Fonte: 000

AFM: 2023/107

Processo: 182087/2021

Contratada: R. Clean Comercial Eireli Me

CNPJ: 26.728.117/0001-80

Pregão Eletrônico:154/2021

Objeto: Material de limpeza e higienização

Valor total:16,80 (dezesseis reais e oitenta centavos)

Projeto atividade: 250131

Elemento de Despesa: 33903017

Fonte: 000

AFM: 2023/94

Processo: 108312/2022

Contratada: Multpaper Distribuidora De Papeis Ltda

CNPJ: 26.976.381/0001-32

Pregão Eletrônico: 060/2022

Objeto: Material Expediente

Valor total:4.204,00 (quatro mil duzentos e quatro reais)

Projeto atividade: 250131

Elemento de Despesa: 33903003

Fonte: 000

AFM: 2023/95

Processo: 215654/21

Contratada: Robson da Silva Andrade Comercio e Serviço Eireli

CNPJ: 04.496.562/0001-29

Pregão Eletrônico:019/2022

Objeto: Material de Copa e Cozinha

Valor total:2.518,00 (dois mil quinhentos e dezoito reais)

Projeto atividade: 250131

Elemento de Despesa: 33903012

Fonte: 000

Salvador, 19 de janeiro de 2023

MARLENE DOS SANTOS FONSECA
Coordenadora Administrativa

Fundação Gregório de Mattos - FGM

RESUMO DO CONTRATO Nº 01/2023

PROCESSO Nº 186933/2022- FGM

CONTRATADO: Lucas Brito Lago

CPF: 056.182.625-09

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação

OBJETO: Serviço de análise técnica, conceitual e de razoabilidade orçamentária do Projeto

“Exposição Olhos do Brasil”, do proponente Gabriel dos Santos Carvalho 07470227555, habilitado

no Programa de Incentivo à Cultura - Viva Cultura 2022, resultado publicado no DOM de 05 a 07 de

novembro de 2022.

VIGÊNCIA: 05 de março de 2023

VALOR: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais)

DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2023

Salvador, 19 de janeiro de 2023

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente

Empresa Salvador Turismo - SALTUR

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO nº 063/2023
PROCESSO nº 125/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 001/2022
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: ESTRELAR PRODUCOES E SERVICOS EIRELI.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da
ESTRELAR PRODUCOES E SERVICOS EIRELI, que tem a exclusividade da atração artística “Rixô
Elétrico”, para se apresentar no dia 12 de fevereiro de 2023, no Furdunço 2023, neste município.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil
e quinhentos reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 1.500.1- Recursos não vinculados
de Impostos e Fonte 1.899.1- Outros Recursos Vinculados- Patrocínios; Ação: 218900 - Salvador
Capital da Alegria - Calendário Anual de Eventos e Festas Populares; Elemento de Despesa: 33.90.39
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2023.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente